

Số: /BC-HĐPH

Bắc Giang, ngày tháng 01 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 17/1/2023 của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PHPBGDPL) tỉnh về hoạt động của Hội đồng PBGDPL năm 2023, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh báo cáo kết quả hoạt động năm 2023 như sau:

#### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI

Trên cơ sở Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 11/1/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang<sup>1</sup>, Sở Tư pháp tham mưu Hội đồng PHPBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 05/KH-HĐPH ngày 17/1/2023 về hoạt động của Hội đồng PHPBGDPL năm 2023; Kế hoạch số 119/KH-HĐPH ngày 02/7/2023 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; Công văn số 367/HĐPH ngày 24/3/2023 về triển khai Quyết định số 15/QĐ-HĐPH ngày 15/3/2023 của Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL Trung ương.

Thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh, các Ủy viên Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh và Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện đã xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện đến các cơ quan, tổ chức và địa phương được giao thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL. Theo đó, các cơ quan, tổ chức và các địa phương đã tập trung vào việc phổ biến, tuyên truyền các văn bản có giá trị pháp lý cao, có ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống, sinh hoạt của nhân dân thuộc lĩnh vực ngành, địa phương quản lý.

#### II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG

##### 1. Nhiệm vụ của Hội đồng PBGDPL

###### 1.1. Công tác củng cố, kiện toàn Hội đồng

Năm 2023 là năm có nhiều sự thay đổi, biến động nhân sự ở các cơ quan thành viên của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, vì thế việc củng cố, kiện toàn Hội đồng được quan tâm tổ chức thực hiện, Sở Tư pháp - cơ quan thường trực của Hội đồng đã đề nghị các ngành thành viên tiến hành rà soát đề nghị củng cố, kiện toàn, thay đổi Ủy viên, kết quả Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 13/9/2023<sup>2</sup> với 40 Ủy viên là lãnh đạo các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh.

Các huyện, thành phố cũng đã kịp thời củng cố, kiện toàn khi có sự thay đổi, biến động về nhân sự ở các cơ quan, tổ chức cấp huyện, bảo đảm việc củng cố, kiện toàn được kịp thời, đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ của công tác

<sup>1</sup> về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở năm 2023.

<sup>2</sup> Về việc kiện toàn Hội đồng PBGDPL tỉnh

PBGDPL trong tình hình hiện nay. Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện có 282 Ủy viên. Các xã, phường thị trấn không còn tổ chức và hoạt động của Hội đồng, việc tổ chức thực hiện công tác PBGDPL là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm của cấp ủy, chính quyền các địa phương, do vậy công tác này tiếp tục được thực hiện thường xuyên, liên tục gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội.

*1.2. Công tác PBGDPL đã bám sát vào các nhiệm vụ lãnh đạo, chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành văn bản định hướng, chỉ đạo, hướng dẫn nội dung, lựa chọn hình thức PBGDPL cho phù hợp với nhiệm vụ chính trị của Trung ương, của tỉnh.*

Định kỳ hàng quý, Sở Tư pháp đã ban hành văn bản định hướng nội dung, hình thức PBGDPL đến các Ủy viên Hội đồng PBGDPL tỉnh, báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, các huyện, thành phố để làm cơ sở cho các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và các huyện, thành phố tiến hành thực hiện các nhiệm vụ PBGDPL gắn với các sự kiện, các đợt cao điểm, các phong trào do Trung ương và địa phương phát động.

*1.3. Tổ chức kiểm tra, đánh giá việc thực hiện công tác PBGDPL đối với các cơ quan là ủy viên của Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn.*

Để tổ chức kiểm tra công tác PBGDPL năm 2023, Hội đồng PHPBGDPL tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 119/KH-HĐPH ngày 02/7/2023 của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh về kiểm tra công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; thành lập 05 đoàn kiểm tra<sup>3</sup>, trong đó có lựa chọn các đồng chí là Ủy viên Hội đồng ở các ngành, lĩnh vực chỉ đạo và thực hiện nhiều hoạt động PBGDPL trên địa bàn tham gia vào các đoàn kiểm tra trực tiếp đối với các huyện, thành phố, thư ký là các ông (bà) trong Ban thư ký của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh. Các ngành Ủy viên Hội đồng tự kiểm tra theo các nội dung của Kế hoạch đã đề ra. Qua kiểm tra cho thấy các ủy viên Hội đồng PBGDPL cấp tỉnh và Hội đồng PBGDPL các huyện, thành phố được triển khai đồng bộ, rộng khắp, nội dung tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm; các hình thức PBGDPL đa dạng, phù hợp đã được tổ chức thực hiện như: Tuyên truyền qua các trang thông tin điện tử, qua các hội nghị tuyên truyền pháp luật trực tiếp; các buổi đối thoại, tiếp xúc với nhân dân hoặc qua các phương tiện thông tin đại chúng,... các văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL của cấp tỉnh đã được Hội đồng cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện, nhận thức pháp luật của nhân dân đã được nâng lên, một số huyện làm tốt công tác PBGDPL như Hiệp Hòa, Tân Yên..., một số Hội đồng cấp huyện cũng đã có nhiều chuyển biến tích cực, chủ động trong công tác PBGDPL, huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, cơ quan chức năng, các ngành nghề vào hoạt động giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân ở cơ sở. Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương ngày

<sup>3</sup> Đoàn kiểm tra số 01 gồm các cơ quan: Tư pháp, Tài chính, Thi hành án Dân sự; Đoàn số 02 gồm: Ban Nội chính; Công an tỉnh; Hội Nông dân, Sở Công thương; Đoàn số 03 gồm: UBMTTQ, Sở VH TT & DL, Sở GD & ĐT, Liên đoàn LĐ tỉnh; Đoàn số 04 gồm: Bộ CHQS tỉnh; Đài PTTH tỉnh; Tuyên giáo, CCB tỉnh; Đoàn số 05 gồm: Sở TTTT, Hội LHPN; Ban Dân vận; Sở TN & MT.

càng có nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác PBGDPL; phát huy cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu để công tác PBGDPL được thực hiện thực chất, có hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được thực hiện ngày càng chủ động, hiệu quả với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng và gắn với thực tế tại cơ sở; đã tạo sự đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền PBGDPL, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn. Vì vậy, ý thức chấp hành chính sách pháp luật của nhân dân được nâng lên, tình hình an ninh trật tự cơ bản được ổn định; các phát sinh mâu thuẫn, khiếu kiện được tập trung giải quyết từ cơ sở, đã góp phần hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp xảy ra.

Công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh tiếp tục được đẩy mạnh, bước đầu đã đi vào nề nếp, ngày càng phong phú về hình thức, thiết thực về nội dung, hướng mạnh về cơ sở, phục vụ cơ sở. Nội dung công tác cơ bản có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn, cán bộ làm công tác tuyên truyền, PBGDPL đã được đào tạo, bồi dưỡng đáp ứng được yêu cầu và kỹ năng nghiệp vụ trong công tác tư vấn, tuyên truyền và PBGDPL. Hoạt động PBGDPL được triển khai trên diện rộng và đi vào chiều sâu, vai trò của công tác PBGDPL ngày càng được đánh giá cao.

*1.4. Kịp thời tham mưu UBND tỉnh, UBND các huyện, thành phố củng cố, kiện toàn nguồn nhân lực thực hiện công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh.*

Việc kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác PBGDPL tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị được tiến hành thường xuyên. Nhiều tổ chức, cá nhân tham gia tuyên truyền, PBGDPL như: đội ngũ luật sư, luật gia tham gia PBGDPL; đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ tỉnh đến cơ sở trực tiếp PBGDPL trong hoạt động tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị của tổ chức, cá nhân; các hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, các hoạt động vận động quần chúng nhân dân tuân thủ pháp luật thông qua các đợt tuyên truyền trong các dịp lễ, tết, các phong trào, các cuộc vận động,...

## **2. Kết quả thực hiện công tác PBGDPL**

*2.1. Tập trung triển khai và tổ chức thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU ngày 29/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh*

Năm 2023 là năm thứ 2 thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, thực hiện sự chỉ đạo của Tỉnh ủy, Sở Tư pháp đã tham mưu Ban cán sự Đảng UBND tỉnh tiến hành sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị. Sau 02 năm thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TU, nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân trên địa bàn được nâng lên; vai trò, sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở được phát huy. Trên cơ sở các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 13-CT/TU, Kế hoạch số 544/KH-UBND các cơ quan, đơn vị, địa phương đã xây dựng Kế

hoạch và tổ chức triển khai thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở trên địa bàn bảo đảm thực hiện có chất lượng, hiệu quả phù hợp với điều kiện và tình hình thực tế, đồng thời xác định rõ trách nhiệm và huy động sức mạnh tổng hợp của toàn xã hội tham gia vào công tác tuyên truyền, PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, đảm bảo mọi chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước đều được phổ biến kịp thời, đầy đủ đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân.

Nhận thức của cấp ủy, chính quyền các cấp về công tác PBGDPL đã có chuyển biến tích cực; ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, đảng viên và Nhân dân ngày càng được nâng cao; người dân đã có chuyển biến đáng kể trong nhận thức và hành động, nhất là nhân dân ở các vùng sâu, vùng xa, quyền và nghĩa vụ của người dân dần được bảo đảm. Các cơ quan, đơn vị, địa phương đã quan tâm, chú trọng đến nội dung, hình thức, phương pháp PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với đối tượng và địa bàn gắn với sự chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh đối với lĩnh vực quản lý.

*2.2. Kết quả thực hiện công tác tổ chức bồi dưỡng kiến thức pháp luật; giới thiệu văn bản pháp luật và chính sách có tác động lớn đến người dân.*

Năm 2023 các nội dung tuyên truyền pháp luật tập trung vào những Luật mới được Quốc hội thông qua vào năm 2022, 2023 và các quy định pháp luật gắn bó mật thiết đến đời sống, sinh hoạt hàng ngày của Nhân dân như quy định về dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng; phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; dân sự, đất đai, hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình, phòng chống ma túy; an ninh mạng, sở hữu trí tuệ, báo chí,... Cùng với đó công tác PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và tiêu cực được đẩy mạnh, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 10/01/2023 về tuyên truyền, PBGDPL về phòng, chống tham nhũng, theo đó các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và các huyện, thành phố cũng đã xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện phổ biến các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí và các biểu hiện tiêu cực đến cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân. Công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách có tác động lớn đến đời sống, xã hội được chú trọng thực hiện; các văn bản pháp luật mới ban hành đều được tổ chức triển khai thực hiện bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, theo báo cáo từ các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và các huyện, thành phố, kết quả toàn tỉnh đã tổ chức 3.349 cuộc phổ biến, giáo dục pháp luật trực tiếp cho 419.013 lượt người tham gia, điển hình như Ban Dân tộc tổ chức 120 cuộc; Công an tỉnh tổ chức 277 cuộc; Sở Tư pháp tổ chức 54 cuộc, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn tổ chức 41 cuộc; MTTQ tổ chức 78 cuộc; Huyện Sơn Động tổ chức 567 cuộc, Hiệp Hòa tổ chức 236 cuộc, Lục Ngạn tổ chức 224 cuộc.... Cùng với đó việc tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật cũng đã được quan tâm tổ chức cả diện rộng và chiều sâu trên địa bàn tỉnh từ thi trực tuyến đến thi sân khấu hóa như thi trực tuyến tìm hiểu pháp luật về Thi hành án dân sự; Thi trực tuyến cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh; thi sân khấu hóa như cuộc thi “Trưởng thôn tài năng”; thi “Bí thư chi bộ giỏi”; thi “gia đình văn hóa”; thi tìm hiểu chính sách, pháp luật cho đồng

bào dân tộc thiểu số.... Kết quả toàn tỉnh đã tổ chức thi và hưởng ứng 473 Hội thi, cuộc thi các loại và thu hút 154.424 lượt người tham gia.

Tăng cường PBGDPL thông qua trợ giúp pháp lý, hòa giải ở cơ sở, năm 2023, Trung tâm TGPL Nhà nước tỉnh Bắc Giang đã tổ chức 42 đợt TGPL lưu động và truyền thông về TGPL tại thôn, bản các xã, thị trấn trên địa bàn; tiếp nhận, tư vấn và giải quyết 231 yêu cầu TGPL cho 231 lượt người có nhu cầu. Hoạt động tư vấn và giải quyết yêu cầu trợ giúp pháp lý tại trụ sở của Trung tâm cũng được duy trì thường xuyên. Trung tâm đã tư vấn và giải quyết 131 yêu cầu TGPL cho người dân và các đối tượng thuộc diện có nhu cầu trên địa bàn. Trung tâm đã tiến hành thẩm định 267 vụ việc, đánh giá chất lượng 145 vụ, trong đó: số vụ việc đạt chất lượng tốt là 101 vụ, số vụ việc đạt chất lượng khá là 44 vụ.

Năm 2023 tiến hành tổng kết 10 năm thi hành Luật Hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành đã đánh dấu một bước phát triển mới quan trọng trong công tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh, đáp ứng được yêu cầu của thực tiễn khi mà các mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm pháp luật trong đời sống của cộng đồng dân cư ngày càng tăng về số lượng và đa dạng, phức tạp về nội dung mâu thuẫn, tranh chấp. Hoạt động hòa giải ở cơ sở trên địa bàn tỉnh không ngừng đẩy mạnh phát triển, đã và đang từng bước được nâng cao về chất lượng, tổ chức và hoạt động ngày càng đi vào nền nếp, có hiệu quả, đúng quy định của pháp luật. Các tổ hòa giải thường xuyên thực hiện hòa giải các vụ việc tại cộng đồng dân cư, góp phần quan trọng trong việc giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội ở địa phương, phát huy tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, hạn chế đơn thư vượt cấp, đồng thời hòa giải còn là một hình thức PBGDPL gắn với từng vụ việc cụ thể, vì vậy có hiệu quả trực tiếp, thiết thực đối với người dân. Năm 2023 các tổ hòa giải đã tiếp nhận 1312 vụ việc, hòa giải thành 1117 vụ việc, không thành 174 vụ, tỷ lệ hòa giải thành đạt 85,1%.

*2.3. Đẩy mạnh các hoạt động phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh; UBND các huyện thành phố và địa phương, cơ sở trong triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động PBGDPL.*

Hoạt động phối hợp giữa các thành viên Hội đồng PHPBGDPL tiếp tục được duy trì, các ngành thành viên Hội đồng đã tăng cường trao đổi thông tin, ký kết thực hiện các hoạt động PBGDPL. Cụ thể, Sở Tư pháp đã tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương trình phối hợp PBGDPL, hòa giải ở cơ sở với Tòa án nhân dân tỉnh; phối hợp tập huấn, phổ biến kiến thức pháp luật cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh; Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật với các cơ quan thành viên của Hội đồng trên Báo, sóng phát thanh, truyền hình... Hoạt động phối hợp tổ chức các đợt cao điểm, tháng cao điểm để tuyên truyền pháp luật cũng được chú trọng như Tỉnh đoàn với Sở Giáo dục triển khai và tham gia cuộc thi tìm hiểu pháp luật trong trường học bằng hình thức trực tuyến; Sở Tư pháp đã phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND tỉnh tiếp tục vận hành và sử dụng có hiệu quả Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang, Sở Thông tin và Truyền thông đã tích hợp hệ thống này trên tất

cả các Trang thông tin điện tử của các cơ quan cấp tỉnh và các huyện, thành phố phục vụ nhu cầu tra cứu, tìm hiểu pháp luật của cán bộ và Nhân dân trong tỉnh. Một số ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL chủ động phối hợp thực hiện các đợt tuyên truyền pháp luật cho cán bộ và nhân dân ở xã, phường, thị trấn như: Ban Dân tộc, Công an tỉnh, UBMTTQ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Sở y tế...

Trên cơ sở Kế hoạch kiểm tra hàng năm của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, các ngành thành viên đã tích cực phối hợp trong việc tham gia các đoàn kiểm tra và phối hợp với các ngành thành viên và Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thành phố thực hiện có hiệu quả hoạt động kiểm tra công tác PBGDPL.

*2.4. Nâng cao năng lực cho đội ngũ những người làm công tác PBGDPL; kịp thời tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ này. Biên soạn, cung cấp các tài liệu, đề cương tuyên truyền pháp luật để cấp phát cho cán bộ và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn tỉnh.*

Việc kiện toàn, nâng cao chất lượng đội ngũ người làm công tác PBGDPL tại cơ quan, tổ chức, đơn vị luôn được UBND tỉnh quan tâm thực hiện, bảo đảm có bản lĩnh chính trị vững vàng, có năng lực chuyên môn sâu, am hiểu pháp luật, kỹ năng nghiệp vụ tuyên truyền, PBGDPL; tăng cường trách nhiệm của Ủy viên Hội đồng và cơ quan Thường trực Hội đồng trong tham mưu triển khai nhiệm vụ PBGDPL của các cơ quan, đơn vị, địa phương; phát huy vai trò nòng cốt của ngành Tư pháp, người làm công tác pháp chế, công chức Tư pháp - Hộ tịch trong tham mưu, điều phối, tổ chức các hoạt động PBGDPL. Kịp thời kiện toàn Hội đồng phối hợp PBGDPL cấp tỉnh, cấp huyện khi có sự thay đổi, biến động nhân sự; công nhận, miễn nhiệm báo cáo viên pháp luật, cho thôi tuyên truyền viên pháp luật.

Đội ngũ báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, cấp huyện, tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở hiện nay đã cơ bản đáp ứng được yêu cầu cả về số lượng và chất lượng. Toàn tỉnh có 138 báo cáo viên pháp luật cấp tỉnh, 237 báo cáo viên pháp luật cấp huyện và 1.903 tuyên truyền viên pháp luật ở cơ sở. Cùng với đó, các cơ quan, tổ chức cũng duy trì hoạt động của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên như: Hội Nông dân tỉnh có 258 tuyên truyền viên pháp luật; Hội Cựu chiến binh có 667 báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; MTTQ các cấp có 246 báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật; 2.730 tuyên truyền viên ở cơ sở; Tỉnh đoàn thanh niên có 226 cán bộ đoàn là báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở...

Việc bồi dưỡng, tập huấn kiến thức pháp luật, kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL, cung cấp tài liệu pháp luật nhằm nâng cao năng lực hoạt động cho đội ngũ làm công tác PBGDPL, đội ngũ giáo viên, giảng viên giảng dạy môn Giáo dục công dân, pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân cũng được quan tâm thực hiện.

Công tác biên soạn và cung cấp các tài liệu PBGDPL được các cơ quan, tổ chức và các địa phương chú trọng thực hiện; hàng triệu lượt tài liệu tuyên truyền được biên soạn và phát hành đến Nhân dân, riêng Sở Tư pháp năm 2023 đã biên soạn 17 cuốn sách tìm hiểu, hỏi đáp, tờ rơi giới thiệu của Luật, văn bản pháp luật mới ban hành để cung cấp cho các địa phương.

*2.5. Nghiên cứu xây dựng và nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả trong công tác PBGDPL.*

- Nhiều mô hình, cách làm mới, sáng tạo trong công tác PBGDPL đã được triển khai năm 2023 như: các cuộc thi tìm hiểu pháp luật dưới hình thức sân khấu hóa được khôi phục sau nhiều năm dịch bệnh Covid-19; các cuộc thi tìm hiểu pháp luật trực tuyến, các nhóm zalo PBGDPL được hình thành; nhiều địa phương thực hiện tuyên truyền pháp luật thông qua hệ thống truyền thanh xã, tăng âm loa đài của thôn phát vào các buổi sáng sớm và buổi chiều trong ngày để Nhân dân nắm bắt được quy định của pháp luật; một số mô hình có chất lượng và chiều sâu như duy trì mô hình sinh hoạt pháp luật tại các câu lạc bộ nhà trọ ở các khu công nghiệp; mô hình "Giờ thứ chín" để phổ biến kiến thức pháp luật về bảo hiểm, lao động, việc làm; quyền và lợi ích hợp pháp của người lao động cho công nhân; mô hình sinh hoạt Thôn, Chi hội lồng ghép trả lời các câu hỏi, tình huống pháp luật có quà tặng; tổ chức phiên tòa giả định ở các trường THPT, THCS của ngành Tòa án phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và ngành giáo dục; đã huy động xã hội hóa trong công tác PBGDPL thông qua việc tuyên truyền trực quan như huy động các nhà mạng Viettel, Vinaphone, Ngân hàng Agribank tham gia xây dựng các pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền trong các ngày lễ lớn, các dịp kỷ niệm...

*2.6. Tổ chức thực hiện các Chương trình, Đề án về PBGDPL.*

- Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

Để tổ chức thực hiện Đề án, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 3321/KH-UBND ngày 12/7/2022 về thực hiện Quyết định số 407/QĐ-TTg ngày 30/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt đề tổ chức thực hiện trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, theo đó các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh và các huyện, thành phố đã xây dựng Kế hoạch và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Đề án, nội dung tuyên truyền tập trung chủ yếu vào các dự thảo Luật của Quốc hội; các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh ban hành trong năm 2023; hình thức tuyên truyền chủ yếu là đăng tải các dự thảo trên Trang/Cổng thông tin điện tử.

- Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân” năm 2023.

Trên cơ sở Kế hoạch số 4362/KH-UBND ngày 07/9/2022 của UBND tỉnh, các cơ quan từ tỉnh đến cơ sở đã tổ chức thực hiện về triển khai thực hiện Đề án bằng nhiều hình thức phù hợp, nội dung phong phú, đa dạng phù hợp với cộng đồng dân cư như Sở Tư pháp tổ chức 04 Hội nghị triển khai Đề án và tập huấn nghiệp vụ tăng cường khả năng tiếp cận pháp luật cho trên 900 đại biểu là những người nông cốt trong công tác PBGDPL của các huyện Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Dũng, Hiệp Hòa; các cơ quan Ủy viên của Hội đồng tổ chức thực hiện Đề án lồng ghép vào các Hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn,...

*2.7. Tập trung PBGDPL cho các đối tượng đặc thù, nhóm người yếu thế trong xã hội và các vùng, đối tượng có nguy cơ vi phạm pháp luật cao.*

Công tác PBGDPL cho các đối tượng đặc thù được các ngành, các cấp quan tâm thực hiện với nhiều nội dung và hình thức PBGDPL phù hợp, giúp đối tượng đặc thù hiểu rõ các quy định của pháp luật, góp phần giảm thiểu các vi phạm pháp luật, phục vụ tốt việc phát triển kinh tế-xã hội, cụ thể:

Đối với người dân vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn: thông qua các hình thức PBGDPL như trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật, hòa giải ở cơ sở, cung cấp tài liệu pháp luật, PBGDPL lồng ghép với các hình thức sinh hoạt văn hóa, hoạt động thanh niên tình nguyện để đưa thông tin, kiến thức pháp luật đến với người dân ở cơ sở. Bên cạnh đó, Ban Dân tộc tỉnh đã tổ chức 02 hội thi tìm hiểu pháp luật tại huyện Lục Ngạn, Sơn Động thu hút hơn 500 người tham gia cỡ vũ, lồng ghép 35 Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật và các chính sách dân tộc trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi cho gần 4.000 lượt người tham gia ở các xã, thôn, bản vùng đồng bào dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn tại các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế.

Đối với người lao động trong các doanh nghiệp: tiếp tục thực hiện hiệu quả chương trình phối hợp tuyên truyền, PBGDPL cho công nhân lao động trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2022 - 2025. Cụ thể, Ban Quản lý Khu công nghiệp đã tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa Bí thư Tỉnh ủy với đại diện công nhân lao động; tổ chức và duy trì hoạt động của 190 công đoàn cơ sở với 167.554 đoàn viên là công nhân lao động; đẩy mạnh các hoạt động PBGDPL cho công nhân trong các khu công nghiệp; Liên đoàn Lao động tỉnh và các huyện, thành phố đã tổ chức trên 101 buổi tuyên truyền trực tiếp tại các doanh nghiệp, các khu nhà trọ công nhân cho gần 20.000 công nhân các nội dung về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế; phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, các quy định pháp luật gắn bó trực tiếp đến người lao động; tiếp tục tuyên truyền qua cuộc thi “Giờ thứ chín”; ‘ngày hội thanh niên công nhân”, Liên hoan câu lạc bộ nhà trọ,... Sở Tư pháp đã phối hợp với Liên đoàn Lao động tỉnh tổ chức 01 Hội nghị cho trên 200 đại biểu là cán bộ công đoàn, công nhân lao động trong các khu công nghiệp các quy định pháp luật về hôn nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực gia đình.

Đối với đối tượng là nạn nhân bạo lực gia đình, người có hành vi bạo lực gia đình: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Phụ nữ tỉnh, các cơ quan, đơn vị và địa phương đã tập trung tuyên truyền các văn bản về Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, tuyên truyền những giá trị truyền thống tốt đẹp của gia đình Việt Nam... Hội phụ nữ duy trì hoạt động 04 Câu lạc bộ bình đẳng giới, 215 mô hình địa chỉ tin cậy tại cộng đồng có 2.795 thành viên tham gia.

Đối với người khuyết tật tuyên truyền các văn bản pháp luật về quyền của người khuyết tật, các chế độ, chính sách của Nhà nước trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật.

Đối với người đang chấp hành hình phạt tù, người đang bị áp dụng biện pháp đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt



buộc, người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn tuyên truyền các quy định về quyền, nghĩa vụ của công dân, pháp luật hình sự, xử lý vi phạm hành chính, pháp luật về phòng, chống ma túy và tệ nạn xã hội, tái hòa nhập cộng đồng...

Các hình thức PBGDPL được thực hiện đa dạng, phong phú, phù hợp với từng đối tượng và nội dung tuyên truyền. Một số cơ quan, đơn vị làm tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL cho đối tượng đặc thù như: Ban Dân tộc<sup>4</sup>, Liên đoàn Lao động tỉnh; Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh, Công an tỉnh, Tỉnh Đoàn, Hội Nông dân, Ban Quản lý các Khu công nghiệp, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội...

Công tác PBGDPL ở các địa bàn có nguy cơ vi phạm cao đã được triển khai hiệu quả với hình thức và nội dung phù hợp. Nội dung tuyên truyền được lựa chọn, tập trung vào các lĩnh vực, quản lý và sử dụng đất đai, môi trường, an toàn thực phẩm, hình sự, tệ nạn ma túy, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực gia đình, phòng cháy chữa cháy... Các nội dung tuyên truyền này có ý nghĩa thiết thực, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của địa phương và đời sống nhân dân. Hình thức PBGDPL phong phú, phù hợp với từng đối tượng. Phát huy vai trò, huy động sự tham gia của cấp ủy đảng, chính quyền và hệ thống chính trị cơ sở, cộng đồng dân cư tham gia vào công tác PBGDPL, hạn chế vi phạm pháp luật tại địa bàn trọng điểm. Nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, Nhân dân được nâng lên, từng bước giảm số vụ việc và người vi phạm pháp luật, góp phần giữ gìn an ninh trật tự, phát triển kinh tế xã hội, lòng tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của Đảng và chính quyền được củng cố. Thói quen phải tìm hiểu và nắm rõ các quy định pháp luật có liên quan trước khi tham gia vào một quan hệ pháp luật dần hình thành trong người dân. Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật, cán bộ làm công tác PBGDPL cơ bản được củng cố, bồi dưỡng, tập huấn định kỳ, nâng cao năng lực đã góp phần thực hiện có hiệu quả công tác PBGDPL tại địa bàn trọng điểm. 100% cán bộ, công chức thuộc hệ thống chính quyền, đoàn thể cơ sở và những người làm công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở tại địa bàn trọng tâm, trọng điểm được trang bị kiến thức pháp luật và kỹ năng, nghiệp vụ PBGDPL về các lĩnh vực pháp luật liên quan.

#### *2.8. Đẩy mạnh chỉ đạo, hướng dẫn và tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các cơ sở giáo dục của hệ thống giáo dục quốc dân*

Sở Giáo dục và Đào tạo đã xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, trường học tổ chức thực hiện công tác PBGDPL, theo đó các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh, căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GD&ĐT, từng đơn vị đã xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong năm đã tổ chức 98 cuộc PBGDPL trực tiếp với 86.000 lượt người tham dự, 06 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 115.000 người tham gia, phát hành 12 loại tài liệu tuyên truyền PBGDPL, đăng tải 12 tin bài PBGDPL trên Cổng thông tin điện tử của Sở GD&ĐT.

<sup>4</sup> Hội thảo về PBGDPL cho 168 đại biểu DTTS; Tổ chức thi sân khấu đối với 02 Hội thi tìm hiểu pháp luật và tham gia Hội thi tìm hiểu pháp luật về công tác dân tộc khu vực Đông Bắc năm 2023 đạt giải nhì.

*2.9. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam 9/11 bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú nhằm tạo thói quen học tập, làm đúng pháp luật; giúp cán bộ, công chức, viên chức cập nhật thường xuyên các quy định của pháp luật để giải quyết công việc hiệu quả, đúng pháp luật, nâng cao trách nhiệm phục vụ Nhân dân; nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật trong các tầng lớp Nhân dân.*

Sở Tư pháp đã tham mưu cho Hội đồng PHPBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 10/10/2023 về tổ chức Ngày pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam năm 2023. Trên cơ sở kế hoạch triển khai thực hiện Ngày pháp luật của Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh đã tổ chức triển khai thực hiện Ngày pháp luật theo ngành, lĩnh vực, 10/10 huyện, thành phố đã xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện và chỉ đạo các xã, phường, thị trấn thực hiện Ngày pháp luật, qua tổng hợp báo cáo từ các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, các huyện, thành phố, trong đợt cao điểm thực hiện Ngày pháp luật, các cơ quan cấp tỉnh đã tổ chức 100 buổi học tập, tìm hiểu pháp luật trong đợt cao điểm thực hiện Ngày pháp luật, treo trên 2000 pa nô, áp phích, khẩu hiệu, băng rôn, băng qua đường, cờ phướn tuyên truyền về Ngày pháp luật tại các tuyến đường, Trụ sở các cơ quan, đơn vị và tại khu vực đông dân cư; đăng tải các hoạt động tuyên truyền về Ngày pháp luật trên sóng truyền hình, sóng phát thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, tin, bài ảnh trên Báo Bắc Giang. UBND các huyện, thành phố đã tổ chức nhiều hoạt động trong tuần lễ thực hiện Ngày pháp luật, treo hơn 100 băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở các cơ quan ở cấp huyện và băng vượt đường tại các tuyến đường chính ở trung tâm và các tuyến đường vào Trụ sở của các cơ quan, đơn vị, hơn 100 cuộc hội nghị, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về pháp luật; cấp phát hàng nghìn tài liệu, tờ rơi, tờ gấp pháp luật đến cán bộ và nhân dân.... Đối với các xã, phường, thị trấn: Thực hiện sự chỉ đạo của UBND các huyện, thành phố các xã, phường, thị trấn đã tổ chức treo pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền về Ngày pháp luật tại Trụ sở và băng vượt đường tại các tuyến đường chính, các tuyến đường vào các khu đông dân cư; cấp xã đã treo trên 2000 pa nô, áp phích, băng vượt đường. Cùng với đó UBND các xã, phường, thị trấn đã duy trì phát thanh thường xuyên, liên tục về mục đích, ý nghĩa của Ngày pháp luật, hỏi đáp pháp luật hàng ngày trong đợt cao điểm thực hiện Ngày pháp luật trên hệ thống truyền thanh của cấp xã.

*2.10. Phát huy vai trò của các cơ quan thông tấn, báo chí trong công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh. Tăng cường các hoạt động PBGDPL trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Phát huy hiệu quả phổ biến pháp luật qua hệ thống truyền thanh cấp huyện, cấp xã và các thôn, bản, tổ dân phố.*

Sở Thông tin và Truyền thông kịp thời chủ động xây dựng các Kế hoạch tuyên truyền theo chuyên đề đề nghị các cơ quan, sở, ngành phối hợp thực hiện, đồng thời chỉ đạo các cơ quan báo chí của tỉnh, hệ thống Truyền thanh từ huyện đến cơ sở thường xuyên thực hiện công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. Các cơ quan thông tấn, báo chí trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đã tập trung đẩy mạnh công tác PBGDPL. Các nội dung PBGDPL và truyền

thông chính sách được truyền tải bằng nhiều thể loại chương trình, tin, phóng sự trong các bản tin Thời sự, chương trình tọa đàm, chuyên mục, phóng sự và Chương trình truyền hình tiếng Sán Chí. Trong đó, ưu tiên truyền tải nội dung PBGDPL, truyền thông chính sách trong các bản tin, chương trình và khung giờ có đông người theo dõi, có sự đổi mới mạnh mẽ khi thực hiện PBGDPL trên các nền tảng số trong việc thu hút lượng lớn tương tác, phản hồi của khán giả... Đài Phát thanh - Truyền hình tuyên truyền, PBGDPL tập trung giới thiệu các mô hình tập thể, cá nhân điển hình trong hoạt động PBGDPL... bám sát dòng thời sự, các sự kiện có liên quan đến công tác tư pháp thực hiện 34 chuyên mục truyền hình và 34 chuyên mục phát thanh; phát sóng 320 tin, bài truyền hình và 320 tin, bài phát thanh; Phòng Biên tập thực hiện 56 chuyên mục Cải cách hành chính phát trên sóng phát thanh, truyền hình và 260 văn bản được giới thiệu trong mục Chính sách mới, quyết định mới... Các chương trình khi thực hiện phát sóng đã có tác dụng nâng cao nhận thức về kiến thức pháp luật cho nhân dân, đặc biệt là đồng bào dân tộc vùng sâu, vùng xa.

*2.11. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác PBGDPL; vận hành và quản lý, khai thác hiệu quả Cổng Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh, Trang facebook, Zalo phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh.*

Với mục đích ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL và đa dạng hóa các hình thức PBGDPL, kịp thời tuyên truyền pháp luật và cung cấp thông tin công tác PBGDPL đến đội ngũ những người làm công tác này từ cấp tỉnh đến cấp xã; Sở Tư pháp tiếp tục sử dụng có hiệu quả Hệ thống thông tin pháp luật tỉnh Bắc Giang; Trang Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Giang, trang Zalo, Facebook phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Bắc Giang trong ngành tư pháp từ cấp tỉnh đến cấp xã để giới thiệu, tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới ban hành; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh về công tác PBGDPL cũng như các tin tức, sự kiện liên quan đến công PBGDPL; Trang Zalo được cập nhật đưa tin hàng ngày.

Ngoài ra, Cổng thông tin điện tử tỉnh, cổng thông tin điện tử, website của các sở, ban, ngành cũng đã đăng tải hàng trăm tin, bài, văn bản pháp luật phục vụ nhu cầu thông tin, tra cứu pháp luật của cán bộ, người dân, nổi bật như: Sở Nội vụ thực hiện thông tin trên trang cải cách hành chính tỉnh Bắc Giang; Trang thông tin Văn phòng UBND tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên và Môi trường...

*2.12. Huy động nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác PBGDPL; phát huy vai trò của đội ngũ luật gia, luật sư, người am hiểu hiềm pháp luật tham gia, hỗ trợ cho công tác PBGDPL.*

Việc huy động nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác PBGDPL cũng đã được một số ngành, địa phương quan tâm thực hiện như đã vận động Ngân hàng nông nghiệp Agribank, nhà mạng Viettel, Vinaphone tham gia hỗ trợ, ủng hộ xây dựng các pano, áp phích, khẩu hiệu tuyên truyền trực quan ở các tuyến đường giao thông chính, các trung tâm, khu đông dân cư... Tuy nhiên việc huy động xã hội hóa tham gia vào các hoạt động PBGDPL trực tiếp chưa được chú trọng thực hiện, do đó hiệu quả mang lại thấp.

*2.14. Bố trí kinh phí, cơ sở vật chất bảo đảm cho việc thực hiện công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa phương đáp ứng được các yêu cầu, nhiệm vụ đặt ra trong tình hình hiện nay.*

Kinh phí, cơ sở vật chất cho công tác PBGDPL đã bước đầu được quan tâm, ngân sách cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã cũng đã bước đầu quan tâm đầu tư cho công tác PBGDPL nhưng trên thực tế vẫn chưa đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ đề ra. Kết quả năm 2023, kinh phí cấp cho các cơ quan, tổ chức cấp tỉnh, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh ước thực hiện khoảng 15 tỷ đồng; các huyện, thành phố và các xã, phường, thị trấn chi cho hoạt động này ước khoảng 13 tỷ đồng. Nguồn kinh phí chủ yếu từ ngân sách nhà nước, đặc biệt là các nguồn từ các chương trình mục tiêu quốc gia, các dự án chi cho các hoạt động đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị, hội thảo để PBGDPL cho cán bộ, công chức và các tầng lớp Nhân dân.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Ưu điểm**

Các ngành thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh, Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thành phố đã triển khai đồng bộ, rộng khắp, nội dung tuyên truyền PBGDPL có trọng tâm, trọng điểm với nhiều hình thức đa dạng, phù hợp đã được tổ chức thực hiện như: Tuyên truyền qua các trang thông tin điện tử, qua các hội nghị tuyên truyền pháp luật trực tiếp; các buổi đối thoại, tiếp xúc với nhân dân hoặc qua các phương tiện thông tin đại chúng,... các văn bản chỉ đạo về công tác PBGDPL của cấp tỉnh đã được Hội đồng cấp huyện tổ chức triển khai thực hiện, nhận thức pháp luật của nhân dân đã được nâng lên, một số huyện làm tốt công tác PBGDPL như Hiệp Hòa, Tân Yên..., một số Hội đồng cấp huyện cũng đã có nhiều chuyển biến tích cực, chủ động trong công tác PBGDPL, huy động được sự tham gia của các tổ chức đoàn thể, cơ quan chức năng, các ngành nghề vào hoạt động giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho người dân ở cơ sở.

Cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương ngày càng có nhận thức đầy đủ, sâu sắc về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác PBGDPL; phát huy cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất là vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu để công tác PBGDPL được thực hiện thực chất, có hiệu quả.

Công tác tuyên truyền, PBGDPL được thực hiện ngày càng chủ động, hiệu quả với các hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng và gắn với thực tế tại cơ sở; đã tạo sự đồng bộ, phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành trong công tác tuyên truyền PBGDPL, góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn. Vì vậy, ý thức chấp hành chính sách pháp luật của Nhân dân được nâng lên, tình hình an ninh trật tự cơ bản được ổn định; các phát sinh mâu thuẫn, khiếu kiện được tập trung giải quyết từ cơ sở, đã góp phần hạn chế tình trạng khiếu kiện đông người, vượt cấp xảy ra.

Công tác PBGDPL trên địa bàn tỉnh tiếp tục được đẩy mạnh, bước đầu đã đi vào nề nếp, ngày càng phong phú về hình thức, thiết thực về nội dung, hướng mạnh về cơ sở, phục vụ cơ sở. Nội dung công tác cơ bản có trọng tâm, trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn. Hoạt động PBGDPL được triển khai trên diện rộng, vai trò của công tác PBGDPL ngày càng được đánh giá cao.

## **2. Tồn tại, hạn chế**

Công tác chỉ đạo, tổ chức thực hiện một số chương trình, Đề án chưa được rộng khắp như việc thực hiện Đề án “Tổ chức truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật giai đoạn 2022-2027”.

Một số ủy viên Hội đồng PHPBGDPL cấp tỉnh chưa phát huy cao vai trò, trách nhiệm. Một số địa phương cơ sở chưa chủ động, tích cực thực hiện công tác PBGDPL.

Các điều kiện bảo đảm cho công tác PBGDPL chưa tương xứng với vị trí, như: đội ngũ người làm công tác PBGDPL đã được củng cố, kiện toàn song nhiều báo cáo viên, tuyên truyền viên kiến thức pháp luật còn thiếu kinh nghiệm, kiến thức xã hội, trách nhiệm chưa cao; chưa có chế độ đãi ngộ, bồi dưỡng cho đội ngũ báo cáo viên kiêm nhiệm; kinh phí, phương tiện, trang thiết bị bố trí cho công tác PBGDPL còn rất hạn hẹp, nhất là ở cấp huyện, cấp xã. Chưa huy động được nguồn lực xã hội hóa tham gia vào công tác PBGDPL.

## **3. Nguyên nhân**

*- Nguyên nhân khách quan*

+ Hệ thống pháp luật đang trong quá trình hoàn thiện, còn thiếu tính ổn định; nhu cầu, kỳ vọng và đòi hỏi của xã hội đối với công tác PBGDPL là rất lớn, trong khi đó, để làm tốt công tác này đòi hỏi phải kiên trì, thường xuyên, liên tục, vừa làm, vừa tổng kết, vừa rút kinh nghiệm.

+ Một số chính sách, quy định mới chưa nhận được sự đồng thuận cao từ xã hội trong thi hành còn nhiều vướng mắc, gây phản ứng trong dư luận xã hội; sự phân định trách nhiệm giữa các cấp, các ngành chưa rõ.

+ Ý thức chủ động tự nghiên cứu, tìm hiểu pháp luật của một bộ phận cán bộ và người dân chưa cao, người dân chỉ quan tâm đến pháp luật khi quyền và lợi ích bị xâm phạm dẫn đến một số hoạt động PBGDPL chưa thực sự thu hút được sự quan tâm của người dân.

*- Nguyên nhân chủ quan*

+ Một số cấp ủy, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương nhận thức chưa đầy đủ, chưa sâu sắc về vị trí, vai trò của công tác PBGDPL, chưa có sự quan tâm đúng mức cho công tác này nên thiếu hướng dẫn, chỉ đạo, triển khai thực hiện chưa hết trách nhiệm được giao; việc bố trí kinh phí cho công tác này còn chưa đáp ứng yêu cầu.

+ Hoạt động tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chủ yếu là do các cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện tổ chức, cấp xã chưa chủ động tổ chức thực hiện.

+ Đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên chủ yếu là kiêm nhiệm nên không có nhiều thời gian, điều kiện để thực hiện công việc PBGDPL; cán bộ tham mưu về công tác này còn hạn chế.

+ Kinh phí, cơ sở vật chất phương tiện làm việc dành cho việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu của công tác này, nhất là ở cơ sở./.

***Nơi nhận:***

- Cục PBGDPL - Bộ Tư pháp;
- TT Tỉnh ủy; TTHĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCTUBND tỉnh Phan Thế Tuấn;
- Các ngành Ủy viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL các huyện, thành phố;
- Sở Tư pháp;
- CVP, TKCT, TH;
- Lưu: VT, NC.

**TM. HỘI ĐỒNG  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP  
Đỗ Thị Việt Hà**